2015 年 2 月 27 日

各 位

株式会社 りそなホールディングス

株式会社 り そ な 銀 行

株式会社 近 畿 大 阪 銀 行

りそなグループ関西圏の本部機能等の移転・集約について

りそなグループは、関西圏におけるりそなホールディングス（社長 東 和浩）、りそな銀行（社長 東

和浩）、近畿大阪銀行（社長 中前 公志）を中心としたグループ各社の本部機能およびバックオフィス等

のビジネスサポート機能を、機能別に移転・集約することを決定しましたのでお知らせいたします。

本取組みにより、近畿大阪銀行は本社を移転します。

1．目的

（1）最適なグループ運営体制の構築

 大阪を中心とする関西圏では、りそな銀行と近畿大阪銀行それぞれが強固な営業基盤を有して

います。相互の強みを最大限活かしつつ、りそなグループが一体となり地域のお客さまへの利

便性向上と地域経済の発展に貢献するため、グループ各社の本部機能等を機能別に集約します。

（2）地域営業力の強化

 本取組みを通じて、グループ各社の本部機能の生産性・効率性の向上を徹底的に図り、経営資

源をお客さまサービスに資する取組みに重点的に配分することで、関西圏で圧倒的に存在感の

ある金融サービスグループを目指します。

2．移転・集約の内容

（1）りそなグループ各社の本部機能の集約・近畿大阪銀行の本社移転

 現在、りそな銀行が中心に使用している「りそな大阪本社ビル」（大阪市中央区備後町 2丁目 2

番 1 号）は、関西圏におけるグループ各社の本部機能を集約する拠点と位置付け、「りそなグル

ープ大阪本社ビル」として運営してまいります。

 これにより、近畿大阪銀行は本社を「りそなグループ大阪本社ビル」に移転します。移転は 2015

年 9 月以降、順次行います。

 なお、近畿大阪銀行本店営業部は、お客さまの利便性等を十分に踏まえ、近畿大阪銀行船場支

店（大阪市中央区本町 2丁目 1 番 6 号）へ移転の上、本店営業部として統合することを前提に

移転時期等の詳細について今後検討してまいります。

（2）りそなグループのビジネスサポート機能の集約

 現在、近畿大阪銀行が使用している「近畿大阪銀行本社ビル」（大阪市中央区城見 1 丁目 4 番

27 号）は、関西圏におけるグループのバックオフィス等のビジネスサポート機能を集約する拠

点と位置付け、「りそなグループ OBP オフィスビル」として運営してまいります。

 グループ全体でバックオフィス体制の革新、事務のワンプラットフォーム体制の構築等、“さら

に先を行く改革”を実現してまいります。

以 上